


IPSOS ALLIANCE POUR L'EDUCATION

35 rue du Val de Marne

75013 PARIS

Comptes au 31/12/2024



- SOMMAIRE -

Note préliminaire _____ 1

Comptes annuels

Bilan Actif _____ 2

Bilan Passif _____ 3

Compte de Résultat _____ 4

Annexes

Règles et méthodes Comptables _____ 6

Variations des fonds propres _____ 8

Engagements financiers et autres informations

Incidences des évaluations fiscales dérogatoires _____ 10

Comptes d'actif _____ 12

Comptes de passif _____ 13

Comptes de produits _____ 14

Comptes de charges _____ 15

NOTE PRELIMINAIRE

Le bilan de 12 mois clos le 31/12/2024 présenté avant répartition du Résultat Net, totalise 11 053 Euros.

Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste dégage une perte de 7 467 Euros.
L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes (ou les tableaux) ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

BILAN ACTIF AU 31/12/2024				
ACTIF	Brut	31/12/2024 Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	31/12/2023 Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
Total I				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	11053		11053	3587
Charges constatées d'avance				
Total II	11053		11053	3587
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11053		11053	3587

BILAN PASSIF AU 31/12/2024		
PASSIF	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	3 137	(3 938)
Excédent ou déficit de l'exercice	7 467	7 075
Situation nette (sous total)	10 603	3 137
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	10 603	3 137
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	450	450
Total II	11 053	3 587
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
Total IV	0	0
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 053	3 587

COMPTE DE RESULTAT exercice du 1er au 31 décembre 2024		
COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	193 525	47 298
Total I	193 525	47 298
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	4 633	223
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	181 425	40 000
Total II	186 058	40 223
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	7 467	7 075
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III		
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	7 467	7 075
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	193 525	47 298
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	186 058	40 223
EXCEDENT OU DEFICIT	7 467	7 075
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Annexe

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Le fonds de dotation Ipsos Alliance pour l'Education a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018, modifié par le règlement ANC 2020-08.

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence, d'indépendance des exercices et continuité d'exploitation.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Le fonds de dotation comptabilise les ressources qui lui sont allouées au compte « 753 – Versements des fondateurs ou consommation de la dotation ».

Le règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018 entraîne le reclassement du compte 195 en 196 – Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public, ainsi que le reclassement du compte 752 en 753 – Versements des fondateurs ou consommation de la dotation.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

CHANGEMENTS DE METHODES DE PRESENTATION

Aucun changement notable de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Ipsos n'a cessé de renforcer depuis ces dernières années son engagement sur les questions environnementales et caritatives, au travers notamment d'actions bénévoles ou de dons. Ipsos a décidé d'aller plus loin pour essayer de réduire certaines des inégalités qui affectent aujourd'hui les jeunes défavorisés. Ces derniers sont les interviewés de demain et nous pensons que contribuer à leur assurer une éducation est juste et nécessaire.

EVENEMENTS POST-CLOTURE

Néant

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Les honoraires facturés au cours de l'exercice 2024 s'élèvent à 4 054,80 euros.

INFORMATIONS BILAN ET RESULTAT

VARIATION DES FONDS PROPRES								
Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Report à nouveau		Résultat de l'exercice		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise								-
Fonds propres avec droit de reprise								-
Ecart de réévaluation								-
Réserves								-
Report à nouveau	(3 938)			7 076				3 137
Excédent ou déficit de l'exercice	7 076			(7 076)		7 467		7 467
Subventions d'investissement								-
Provisions réglementées								-
Total	3 137	-	-	-	-	7 467	-	10 604

ENGAGEMENTS FINANCIERS, AUTRES INFORMATIONS

Incidences des évaluations fiscales dérogatoires

Rubriques	Dotation	Reprise	Montant
RESULTAT DE L'EXERCICE			7 467
Impôt sur les bénéfices			
RESULTAT AVANT IMPOT			7 467
Provisions sur immobilisations			
Provisions relatives aux stocks			
Provisions sur autres actifs			
Amortissements dérogatoires			
Provisions spéciales réévaluation			
Plus-values réinvesties			
PROVISIONS REGLEMENTEES			
AUTRES EVALUATIONS DEROGATOIRES			
RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES (avant impôt)			7 467

DETAIL DES COMPTES

Compte	Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Ecart
ACTIF CIRCULANT				
BANQUE				
512101	Société Générale	11 053,32	3 586,77	7 466,55
TOTAL BANQUE		11 053,32	3 586,77	7 466,55
TOTAL ACTIF CIRCULANT		11 053,32	3 586,77	7 466,55
TOTAL GÉNÉRAL		11 053,32	3 586,77	7 466,55

Compte	Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Ecart
CAPITAUX PROPRES				
REPORT A NOUVEAU				
119000	Report à nouveau débiteur	3 136,77	-3 938,29	7 075,06
TOTAL REPORT A NOUVEAU		3 136,77	-3 938,29	7 075,06
RESULTAT				
	RESULTAT	7 466,55	7 075,06	391,49
TOTAL RESULTAT		7 466,55	7 075,06	391,49
TOTAL CAPITAUX PROPRES		10 603,32	3 136,77	7 466,55
DETTES				
EMPRUNTS & DETTES ASSIMILEES				
196000	Fonds dédiés sur Ressources	450,00	450,00	
TOTAL EMPRUNTS & DETTES ASSIMILEES		450,00	450,00	
TOTAL DETTES		450,00	450,00	
TOTAL GÉNÉRAL		11 053,32	3 586,77	7 466,55

Compte	Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Ecart
PRODUITS D'EXPLOITATION				
AUTRES PRODUITS				
753000	Versements des Fondateurs	193 524,89	47 297,94	146 226,95
TOTAL AUTRES PRODUITS		193 524,89	47 297,94	146 226,95
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		193 524,89	47 297,94	146 226,95
TOTAL GÉNÉRAL		193 524,89	47 297,94	146 226,95

Compte	Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Ecart
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES CHARGES EXTERNES				
622500	Honoraires	4 054,80		4 054,80
627000	Frais bancaires	578,54	222,88	355,66
TOTAL AUTRES CHARGES EXTERNES		4 633,34	222,88	4 410,46
AUTRES CHARGES				
657000	Subventions versées par la fondation	181 425,00	40 000,00	141 425,00
TOTAL AUTRES CHARGES		181 425,00	40 000,00	141 425,00
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		186 058,34	40 222,88	145 835,46
TOTAL GÉNÉRAL		186 058,34	40 222,88	145 835,46